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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo modernizovat a automatizovat stávající manuální výrobu a

nahradit ji výrobou poloautomatizovanou, s mnoha kontrolami a kompletní traceabilitou

dílů a ukládáním procesu výroby každého dílu do databáze na serveru, jež je součástí linky.

V teoretické části byly uvedeny obecné informace o PLC a popsáno použité řízení linky typu

Siemens 315-2 PN/DP a zobrazovací zařízení HMI KTP 1000. Další část byla věnována

popisu veškerých přítomných komunikačních protokolů na výrobní lince.

Praktická část pak obsahuje popis jednotlivých částí SW ve STEP7 a WinCC, postup tvoření

komunikačního protokolu PLC vs. server a konečné spuštění výroby a celkové zhodnocení

účinnosti výroby na novém zařízení vůči starému způsobu výroby.

Klíčová slova: PLC Siemens, PROFINET, PROFIBUS, průmyslový ETHERNET, STEP7,

WinCC, sekvenční programování, MES, Traceability

ABSTRACT

The aim of bachelor thesis is automate and modernization of current manual production and

replace it by semi-automatic production with multiple controls and full traceability of pro-

duced parts. It contains production data process storing for each part into server database,

which is part of line.

In theoretical part were presented general information about PLC and was described used

type of control System Siemens 315-2 PN/DP and HMI KTP 1000. The other theoretical

part was dedicated to description of all communication protocols used on production line.

Practical part contains description of software in Step7, WniCC and process of creating com-

munication protocol between PLC and Server. Final theoretical part focuses on final start of

production and evaluation of production effectiveness comparing new line and previous way

of production.

Keywords: PLC Siemens, PROFINET, PROFIBUS, Industrial ETHERNET, STEP7,

WinCC, Sequential programming, MES, Traceability
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a naprogramovat software pro řízení linky na vý-

robu napájecích modulů do elektromobilů. Software musí být co nejvíce univerzální, aby

linka byla schopna vyrábět více různých typů napájecích modulů a přeseřízení (změna vý-

roby) linky z jednoho typu na jiný typ byl co nejjednodušší. Nedílnou součástí této práce je

i návrh komunikačního protokolu linky s MES serverem, který je součástí dodávané linky

zákazníkovi.

Tato práce se mimo jiné v úvodu zabývá obecným popisem řídicích systémů pro výrobní

linky, některými průmyslovými komunikacemi a jejich možnostmi nasazení v různých apli-

kacích. První část této práce je tedy věnována popisu programovatelným automatům, kon-

krétněji typu Siemens Simatic S7-315 2PN/DP, neboť právě tento typ byl použit pro řízení

poloautomatické linky.

V další kapitole je představena výrobní linka jako celek a obecně popsán princip výroby na

každé z pěti stanic jež linka obsahuje. Popsána je i většina hlavních zařízení linky, jako jsou

kamery, čtečky, poloautomatické šroubováky, servopohon a další. Dále je zde uveden prin-

cip prostupu dílu linkou a jeho sledování MES serverem.

Pro získání konkrétní představy, jak je celý software koncipován, je věnována další část této

práce, a to konkrétně popis automatické sekvence výstupní stanice linky. Tato stanice obsa-

huje největší množství různých zařízení pro kontrolu dílů, a tak je právě na této části možné

nejlépe nastínit, jak funguje celá automatická sekvence a jak do procesu vstupují jednotlivé

kontroly a komunikace se serverem.

Vzhledem k tomu, že server je podstatnou částí celé výroby a řídí proces průchodu dílu lin-

kou, je věnován popisu komunikace řízení linky se serverem celý předposlední bod této

práce. Server jako takový, je programován jedním ze členů realizačního týmu a není zde

popisován kód a principy fungování serveru, nýbrž je bod věnován komunikačnímu proto-

kolu a obecně způsobu výměny dat mezi řízením linky a serverovou částí.

V poslední části je uvedeno celkové shrnutí, co se povedlo, co se nepovedlo a případně jaký

užitek tato linka objednavateli přinesla v porovnání s předchozí čistě manuální výrobou. Pro-

jekt není v současné době stále ukončen a postupně tak dochází k dalším vylepšením a do-

plňování zařízení o nové funkcionality a kontrolní prvky.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Automatizace je nedílnou součástí našich životů již poměrně dlouhou dobu a právě dnes

jsme svědky probíhající transformace na takzvaný průmysl 4.0, jež byl představen na ve-

letrhu v Hannoveru v roce 2013. Jedná se o vizi chytrých továren využívajících kyberne-

ticko-fyzikálních systémů. Mají být implementovány chytré výrobní zařízení, stroje, celé

systémy, které jsou schopny být maximálně autonomní a nahradit tak lidský element. To

může mít za následek zdánlivě vyšší nezaměstnanost, avšak produkuje to spoustu nových

pracovních míst, pouze s požadavkem na větší vzdělání.

Dnes není automatizace unikátní záležitostí, co by byla výsadou pouze drahých a velkých

výrobních linek a náročných technologický procesů. Kvalitní a inteligentní řízení je do-

stupné pro všechny typy strojů, od těch nejmenších, až po velmi rozsáhlé a komplexní tech-

nologická zařízení ve všech oborech. [3]

Základním předpokladem je tak mechanizace a její následná automatizace. Mechanizace je

procesem, při němž stroje nahrazují namáhavou nebo stereotypně se opakující lidskou

práci. Automatizace, která je z pohledu industrializace nástupcem mechanizace, znamená,

že lidskou řídící činnost přebere technické zařízení, tedy stroj. Automat je takový stroj, který

sám vykonává předem stanovené úkony, pro které byl navrhnut, většinou za použití umělé

inteligence. Umělá inteligence je souhrnným názvem pro strojové napodobení inteligentního

jednání lidí. [6]

Podniky, které si chtějí udržet své postavení a schopnost konkurovat na trhu, musí podstoupit

digitalizaci a automatizaci již dnes. Automatizace slibuje nižší náklady, vyšší kvalitu výroby,

flexibilitu a efektivitu. Umožňuje rychle reagovat na neustále rostoucí a individualizované

požadavky a nároky zákazníků a otevírá tak prostor pro nové a oblasti podnikání. [4]

Nejpoužívanějším automatizačním prostředkem je programovatelný automat (PA, PLC).

Jsou určeny pro nasazení do náročných podmínek nejen průmyslového prostředí. Tomu od-

povídá jejich mechanická konstrukce, mechanická odolnost a také odolnost proti rušení. Je-

jich typickou vlastností je programovatelnost na úrovni blízké přemýšlení konstruktéra nebo

projektanta. [2]

1.1 Základní popis PLC

Programovatelný automat je uživatelsky programovatelný řídicí systém přizpůsobený pro

řízení průmyslových a technologický procesů nebo strojů, mnohdy specializovaný na úlohy
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převážně logického typu (obzvláště u starších typů nebo u nejmenších systémů). Nejčastěji

se označuje jako PLC (Programmable Logic Controller). V současných aplikacích se však

zvyšuje podíl úloh regulačního typu, úloh monitorování řízeného procesu i úloh analogových

měření. Řídicí algoritmy jsou realizovány uživatelským programem, který může být zapsán

v různých programovacích jazycích a po přeložení v uživatelské paměti programovatelného

automatu. Program obsahuje posloupnost instrukcí, kterou procesor vykonává cyklicky (což

je hlavní rozdíl oproti PC). [1]

1.2 Typy programovatelných automatů

Programovatelné automaty se dělí z různých hledisek

• Kompaktní

• Modulární

1.2.1 Kompaktní

Kompaktní programovatelné automaty měly původně pevně danou konfiguraci integrova-

ných modulů a byly uzavřeny v jednom pouzdře. Toto pouzdro se montuje přímo do rozvá-

děče na DIN lištu. V dnešní době je i u kompaktních PLC patrný určitý stupeň modularity,

takže je možno i u malých aplikací přizpůsobit sestavu programovatelného automatu přes-

něji potřebám konkrétní aplikace. Příklad kompaktního programovatelného automatu od

firmy Siemens řady 1200 typ 1214C je vidět na obrázku č.2, jež obsahuje 14 digitálních

vstupů, 10 digitálních výstupů, 2 analogové vstupy.

Obrázek 1 - Otočka cyklu pro většinu typů PLC

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

1.2.2 Modulární

Modulární programovatelné automaty jsou svými funkčními schopnostmi a bohatým vyba-

vením vhodné pro automatizační úlohy středního a velkého rozsahu. Modulární programo-


[…]


Manuální výroba Poloautomatická výroba

Čas cyklu 300 s 90 – 130 s

• Dále došlo k ušetření kapacit pracovníků výroby a tím pádem možnosti zavedení no-

vých výrobků a zákazníků do výroby. Práce na této poloautomatické lince však s se-

bou nese nutnost na větší zaškolení pracovníka, aby byla zachována tato produkti-

vita.

Tabulka 2 – Srovnání úspory operátorů

Manuální výroba Poloautomatická výroba

Nutný počet operátorů 6 3

• Zjednodušením nároků na operátora, díky automatizovaným mechanickým, vizuál-

ním a elektrickým kontrolám, které předchozí manuální prototypová linka neobsa-

hovala, došlo k nahrazení lidské práce na pozici kontrolora, což uvolnilo další kapa-

city pro navýšení výroby. Z kontrolorů se stali směnoví pracovníci na pozici operá-

torů.

• Dále díky serveru také došlo k automatické kontrole revize používaných dílů, což

ušetřilo náklady na reklamace způsobené lidským faktorem při kontrolování těchto

revizí.
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5.2 Časová náročnost celého projektu

Jak již bylo zmíněno, projekt stále není uzavřen a práce na dílčích částech jako je PLC,

server, kamery stále pokračují v různých intervalech podle toho, jak zákazník přijímá nové

zakázky, jež si žádají úpravy linky.

Prozatím se však strávilo na dílčích částech z pohledu software následující množství hodin

viz tabulka č.3.

Tabulka 3 – Počet strávených hodin

Druh činnosti Počet hodin

Programování PLC *) 1152

Programování serveru 1075

Programování průmyslových kamer 653

*) Uvedená činnost byla prací autora této bakalářské práce

5.3 Celkové zhodnocení

Pokud budou na nové lince pracovat nedostatečně zaškolení pracovníci, budou tvořit zmetky

větší měrou, ale tato zmetkovitost je linkou odhalena ihned, což se v ekonomické sféře firmy

projevuje nižšími finančními ztrátami oproti původní manuální prototypové lince, na níž

byly zmetky odhaleny až na výstupu linky.

Např. na původní manuální prototypové lince, pokud by došlo k přehození pinů či jiného

grometu, byla tato chyba zjištěna až ve finále výroby, kdežto nová linka tuto chybu odhalí

ihned.

Dalším takovým příkladem je měření elektrického odporu, které kontroluje funkci PCB

desky. Pokud operátor na původní manuální lince provedl operaci chybně a tento kus zapsal

i chybný jako správný do protokolu, se kterým dále se pracovalo, nebyla tato chyba odhalena

dříve než u zákazníka. Zatímco výstupní tester tuto operaci provádí automaticky a současně

uvede přesné hodnoty, které naměřil, uloží na server, čímž odpadá lidský faktor selhání.

Finanční ztráty narůstaly tím více, čím později byly odhaleny. Nejvíce ve chvíli, kdy byly

na zmetkový kus namontovány deska PCB, která tvoří 50% ceny výrobku, a případně aktu-

átor, který tvoří 40% celkové ceny.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 70

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a naprogramovat software pro ovládání linky

výroby napájecích modulů elektromobilů a implementovat do něj řízení výroby serverem

MES. Realizační tým byl složen ze tří členů, jež jeden se věnoval čistě programování řízení

PLC, druhý programování serveru a poslední člen se zabýval výhradně programováním vi-

zuálních kontrol a čtení DMC kódů. Autor této práce se přitom zabýval výhradně programo-

vání PLC.

V první části práce je rešerše řídicích systémů pro výrobní linky, základní popis jejich

funkce, možnosti rozšíření, různé typy vstupně výstupních modulů a hlavní rozdíl mezi PLC

a IPC. Dále je zde také seznámení s nejrozšířenějšími typy průmyslových komunikací.

Po uvedení a seznámení se s možnostmi a typy řízení, byla popsána linka nejprve jako celek

a následně detailnější popis k jednotlivým stanicím. Dále nebyla opomenuta ani jednotlivá

zařízení, která linka obsahuje a podílí se na kontrolách a vyhodnocování kvality výroby.

Následoval popis automatické sekvence výstupního testeru, což je poslední stanice v lince.

Na této stanici bylo možno nejlépe vystihnout a popsat celkový princip automatických sek-

vencí, jelikož se jedná o nejkomplexnější stanici, kde dochází k ovládání a komunikaci s

několika zařízeními včetně komunikace se serverem.

Jelikož byl MES server podstatnou částí celé výrobní linky, byl jeho popisu věnován celý

předposlední bod. Bylo zde obecně popsáno, co vlastně MES znamená, jak funguje, jaké

části by měl obsahovat a jak z hlediska procesu výroby funguje. Dále byl popsán náš vlastní

návrh MES, jeho implementace a způsob komunikace MES a PLC.

Při prvním testování a spouštění celé linky, nastaly komplikace, jelikož nebyl téměř žádný

čas na testování a po naprogramování nastupoval ihned ostrý test v podobě výroby již na-

smlouvaných zakázek. Veškeré odlaďování tak probíhalo za plného provozu, což výrazně

ztěžovalo celkové ladění chyb. Na linku přicházejí stále nové zakázky, a tak se postupně

linka přizpůsobuje a doplňuje o nová zařízení a funkcionality, aby bylo možno vyrábět nové

typy, které na linku v podobě nových objednávek stále přichází. Celkově však tato linka

objednateli přinesla zrychlení výroby, potřebu menšího počtu lidí ve výrobě a hlavně elimi-

nace lidské chyby díky řízení výroby serverem a ukládání veškerých procesních dat. Takto

předchází nechtěným reklamacím a s tím spojených zvýšených finančních nákladů.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 71
