POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Šebestík Vojtěch

Vedoucí práce: Ing. Pavel Navrátil, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační a řídicí technologie

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Modernizace výrobní linky zásuvek do elektromobilů

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že student prokázal dobré znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.

Datum 11. 8. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce